

Gestione di cassa al 30 giugno 2025

## NOTA TECNICA

### Quadro generale

|              |                                              |
|--------------|----------------------------------------------|
| Riscossioni: | 211.343 mln                                  |
| Pagamenti:   | 203.685 mln                                  |
| Saldo:       | 7.658 mln (variazione disponibilità liquide) |

La presente nota tecnica riporta i flussi finanziari dell'INPS al 30 giugno 2025, con evidenza delle classi di riscossioni e delle tipologie di pagamenti registrati e comparati con il corrispondente periodo del 2024.

### Riscossioni

Il totale delle riscossioni dalla produzione al 30 giugno 2025, pari a 126.542 mln, presenta un incremento di 13.087 mln (+11,53%) rispetto allo stesso periodo dello scorso anno. In particolare:

- le entrate contributive della gestione aziende si attestano a 75.488 mln, con un incremento di 9.610 mln (+14,59%). A tal proposito, si rammenta che dal 1° gennaio 2025, per i lavoratori con retribuzione inferiore ai 35.000 euro, viene meno l'esonero contributivo (del 6-7%) della quota a carico del lavoratore per i contributi pensionistici;
- il gettito contributivo dei lavoratori autonomi è pari nel complesso a 5.365 mln, con un decremento di 3 mln (-0,05%);
- le entrate della gestione separata si attestano a 4.761 mln, con un incremento di 84 mln (+1,80%);
- le entrate relative ai lavoratori domestici sono pari a 602 mln con un incremento di 7 mln (+1,10%);
- le entrate per recupero di crediti contributivi registrano un incremento di 397 mln (+8,34%) per un totale di 5.152 mln.

L'ammontare complessivo delle entrate contributive (aziende, lavoratori autonomi, gestione separata, lavoratori domestici, versamenti volontari e gestione pubblica) è pari a 117.222 mln e presenta un incremento di 11.508 mln (+10,89%). (rif. dettaglio riscossioni).

Nel complesso, le riscossioni dell'Istituto sono risultate pari a 211.343 mln, con un incremento del 2,98% (+6.122 mln).

Tab.1 – Riscossioni (riferimento quadro di sintesi)

| RISCOSSIONI IN MLN DI EURO                    | giu-25            | giu-24            | Δ                | Δ%           |
|-----------------------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|--------------|
| - aziende                                     | 75.487,98         | 65.877,56         | 9.610,41         | 14,59        |
| - lavoratori autonomi                         | 5.364,63          | 5.367,18          | -2,55            | -0,05        |
| - gestione separata                           | 4.761,08          | 4.677,10          | 83,98            | 1,80         |
| - lavoratori domestici                        | 602,07            | 595,54            | 6,53             | 1,10         |
| - contributi gestioni pubbliche               | 30.921,79         | 29.115,34         | 1.806,45         | 6,20         |
| - mutui e prestiti gestioni pubbliche         | 365,61            | 343,72            | 21,88            | 6,37         |
| - altre riscossioni                           | 3.886,95          | 2.723,79          | 1.163,16         | 42,70        |
| - recupero crediti                            | 5.151,88          | 4.755,25          | 396,63           | 8,34         |
| <b>TOTALE RISCOSSIONI DELLA PRODUZIONE</b>    | <b>126.541,99</b> | <b>113.455,48</b> | <b>13.086,51</b> | <b>11,53</b> |
| - riscossione per provvista pag.rendite INAIL | 2.622,51          | 2.562,71          | 59,80            | 2,33         |
| - anticipazioni Gest.Prev.li                  | 663,50            | 663,50            | 0,00             | 0,00         |
| - trasferimenti dallo Stato                   | 81.515,27         | 88.539,23         | -7.023,96        | -7,93        |
| <b>TOTALE RISCOSSIONI</b>                     | <b>211.343,27</b> | <b>205.220,92</b> | <b>6.122,34</b>  | <b>2,98</b>  |

## Pagamenti

A giugno 2025 i pagamenti correnti sono pari a 201.420 mln e registrano un incremento dell'1,50% (+2.972 mln) rispetto al medesimo periodo del 2024.

Il complesso delle prestazioni per pensioni, pari a 130.698 mln, presenta un incremento dell'1,24% (+1.598 mln). In tale categoria, le rate relative all'Ape Sociale (n. 266.398) ammontano a 307 mln. Riguardo alle pensioni c.d. "quota 100, 102 e 103", per la gestione privata risultano pagate, in totale, 308.566 rate corrispondenti a 487,7 mln al netto delle ritenute fiscali e 656,4 mln al lordo, per le gestioni pubbliche le rate sono state 107.697 corrispondenti a 189,6 mln al netto delle ritenute fiscali e 259,2 mln al lordo.

Le prestazioni temporanee a pagamento diretto, pari a 20.725 mln, registrano un incremento del 5,14% (+1.013 mln). Parte di questa variazione è riconducibile alla voce Assegno di Inclusione e SFL D.L. 48/2023 (+965 mln) il cui totale è pari a 3.184 mln, ripartito in: 2.984 mln per l'Assegno d'Inclusione e 200 mln per il Supporto per la Formazione e il Lavoro "SFL" (riferimento quadro di dettaglio pagamenti).

La spesa per TFS/TFR delle gestioni lavoratori pubblici passa da 3.693 mln a 3.527 mln (-4,50%) mentre i trasferimenti passivi, derivanti in larga parte dalle ritenute fiscali sulle prestazioni erogate, passano da 40.418 mln a 41.114 mln (+1,72%).

Nel complesso, i pagamenti dell'Istituto sono risultati pari a 203.685 mln con un incremento dell'1,51% (+3.036 mln).

Tab.2 – Pagamenti (riferimento quadro di sintesi)

| PAGAMENTI IN MLN DI EURO                  | giu-25     | giu-24     | Δ        | Δ%     |
|-------------------------------------------|------------|------------|----------|--------|
| - complesso pensioni                      | 130.697,98 | 129.099,79 | 1.598,19 | 1,24   |
| a) pensioni al netto invalidi civili      | 119.148,88 | 117.917,27 | 843,71   | 1,04   |
| b) assegni agli invalidi civili           | 11.549,10  | 11.182,52  | 366,58   | 3,28   |
| - prestazioni temporanee a pag.to diretto | 20.724,56  | 19.711,42  | 1.013,14 | 5,14   |
| - TFS e TFR gestioni pubbliche            | 3.527,21   | 3.693,46   | -166,25  | -4,50  |
| - Mutui e Prestiti gestioni pubbliche     | 370,03     | 466,64     | -96,61   | -20,70 |
| - altri pagamenti                         | 4.986,53   | 5.059,45   | -72,92   | -1,44  |
| - totale trasferimenti passivi            | 41.113,82  | 40.417,82  | 696,00   | 1,72   |
| a) ritenute Irpef e addizionali           | 39.838,02  | 39.021,77  | 816,26   | 2,09   |
| b) altri trasferimenti passivi            | 1.275,79   | 1.396,05   | -120,26  | -8,61  |
| TOTALE PAGAMENTI CORRENTI                 | 201.420,12 | 198.448,58 | 2.971,54 | 1,50   |
| - pagamenti rendite INAIL                 | 2.264,81   | 2.200,55   | 64,26    | 2,92   |
| TOTALE PAGAMENTI                          | 203.684,93 | 200.649,12 | 3.035,80 | 1,51   |



**ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE**

**Direzione Centrale bilanci, contabilità e servizi fiscali**

**Area Flussi finanziari**

**Gestione di cassa al 30 giugno 2025**

Quadro di Sintesi

| AGGREGATI                                        | RISCOSSIONI/PAGAMENTI AL<br>06 / 2025 | RISCOSSIONI/PAGAMENTI AL<br>06 / 2024 | SCOSTAMENTO SU ANNO<br>PRECEDENTE ASSOLUTO | SCOSTAMENTO SU ANNO<br>PRECEDENTE % | PREVENTIVO PERIODO DI<br>RIFERIMENTO | SCOSTAMENTO SU<br>PREVENTIVO ASSOLUTO | SCOSTAMENTO SU<br>PREVENTIVO % |
|--------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------|
| - Aziende                                        | 75.487.977.808,18                     | 65.877.564.906,12                     | 9.610.412.902,06                           | 14,59                               | 72.835.556.772,89                    | 2.652.421.035,29                      | 3,64                           |
| - Lavoratori autonomi                            | 5.364.632.214,81                      | 5.367.184.354,68                      | -2.552.139,87                              | -0,05                               | 5.284.967.118,98                     | 79.665.095,83                         | 1,51                           |
| - Gestione separata                              | 4.761.083.271,24                      | 4.677.099.076,63                      | 83.984.194,61                              | 1,80                                | 4.697.755.771,82                     | 63.327.499,42                         | 1,35                           |
| - Lavoratori domestici                           | 602.066.410,15                        | 595.535.792,09                        | 6.530.618,06                               | 1,10                                | 605.163.545,32                       | -3.097.135,17                         | -0,51                          |
| - Contributi gestioni pubbliche                  | 30.921.791.746,81                     | 29.115.336.810,77                     | 1.806.454.936,04                           | 6,20                                | 30.350.580.499,92                    | 571.211.246,89                        | 1,88                           |
| - Mutui e prestiti gestioni pubbliche            | 365.606.082,34                        | 343.721.150,68                        | 21.884.931,66                              | 6,37                                | 448.789.179,74                       | -83.183.097,40                        | -18,54                         |
| - Altre riscossioni                              | 3.886.951.889,48                      | 2.723.787.700,85                      | 1.163.164.188,63                           | 42,70                               | 3.097.098.562,34                     | 789.853.327,14                        | 25,50                          |
| <b>TOTALE RISCOSSIONI CORRENTI</b>               | <b>121.390.109.423,01</b>             | <b>108.700.229.791,82</b>             | <b>12.689.879.631,19</b>                   | <b>11,67</b>                        | <b>117.319.911.451,01</b>            | <b>4.070.197.972,00</b>               | <b>3,47</b>                    |
| - Recupero crediti via Amministrativa            | 3.405.247.855,84                      | 2.947.572.360,36                      | 457.675.495,48                             | 15,53                               | 3.139.057.587,56                     | 266.190.268,28                        | 8,48                           |
| - Recupero crediti Concessionari                 | 1.746.631.068,74                      | 1.807.677.967,76                      | -61.046.899,02                             | -3,38                               | 1.661.402.373,11                     | 85.228.695,63                         | 5,13                           |
| <b>TOTALE RISCOSSIONI DALLA PRODUZIONE</b>       | <b>126.541.988.347,59</b>             | <b>113.455.480.119,94</b>             | <b>13.086.508.227,65</b>                   | <b>11,53</b>                        | <b>122.120.371.411,68</b>            | <b>4.421.616.935,91</b>               | <b>3,62</b>                    |
| - Riscossione per provvista pag. rendite INAIL   | 2.622.505.619,51                      | 2.562.709.508,29                      | 59.796.111,22                              | 2,33                                | 2.646.281.747,82                     | -23.776.128,31                        | -0,90                          |
| - Anticipazioni Gest.Prev.li                     | 663.500.000,00                        | 663.500.000,00                        | 0,00                                       | 0,00                                | 663.500.000,00                       | 0,00                                  | 0,00                           |
| - Trasferimenti dallo Stato                      | 81.515.272.463,68                     | 88.539.232.537,45                     | -7.023.960.073,77                          | -7,93                               | 87.208.182.221,03                    | -5.692.909.757,35                     | -6,53                          |
| <b>1-TOTALE RISCOSSIONI</b>                      | <b>211.343.266.430,78</b>             | <b>205.220.922.165,68</b>             | <b>6.122.344.265,10</b>                    | <b>2,98</b>                         | <b>212.638.335.380,53</b>            | <b>-1.295.068.949,75</b>              | <b>-0,61</b>                   |
| - <b>Complesso pensioni</b>                      | <b>130.697.979.786,18</b>             | <b>129.099.786.795,66</b>             | <b>1.598.192.990,52</b>                    | <b>1,24</b>                         | <b>127.992.006.822,09</b>            | <b>2.705.972.964,09</b>               | <b>2,11</b>                    |
| a) pensioni gestioni private (al netto Inv.Civ.) | 87.669.809.146,57                     | 86.826.094.841,65                     | 843.714.304,92                             | 0,97                                | 86.001.076.805,24                    | 1.668.732.341,33                      | 1,94                           |
| b) assegni agli invalidi civili                  | 11.549.095.102,18                     | 11.182.517.894,85                     | 366.577.207,33                             | 3,28                                | 10.324.090.000,02                    | 1.225.005.102,16                      | 11,87                          |
| c) pensioni gestioni pubbliche                   | 31.479.075.537,43                     | 31.091.174.059,16                     | 387.901.478,27                             | 1,25                                | 31.666.840.016,83                    | -187.764.479,40                       | -0,59                          |
| - Prestazioni temporanee a pagamento diretto     | 20.724.558.770,75                     | 19.711.422.666,95                     | 1.013.136.103,80                           | 5,14                                | 21.577.292.228,22                    | -852.733.457,47                       | -3,95                          |
| - TFS e TFR gestioni pubbliche                   | 3.527.206.834,52                      | 3.693.459.629,48                      | -166.252.794,96                            | -4,50                               | 4.063.010.035,86                     | -535.803.201,34                       | -13,19                         |
| - Mutui e Prestiti gestioni pubbliche            | 370.025.902,06                        | 466.639.419,64                        | -96.613.517,58                             | -20,70                              | 811.670.979,24                       | -441.645.077,18                       | -54,41                         |
| - Altri pagamenti                                | 4.986.533.156,75                      | 5.059.449.595,52                      | -72.916.438,77                             | -1,44                               | 7.062.837.949,87                     | -2.076.304.793,12                     | -29,40                         |
| - Trasferimenti passivi                          | 41.113.815.274,25                     | 40.417.819.081,34                     | 695.996.192,91                             | 1,72                                | 41.176.714.213,76                    | -62.898.939,51                        | -0,15                          |
| <b>TOTALE PAGAMENTI CORRENTI</b>                 | <b>201.420.119.724,51</b>             | <b>198.448.577.188,59</b>             | <b>2.971.542.535,92</b>                    | <b>1,50</b>                         | <b>202.683.532.229,04</b>            | <b>-1.263.412.504,53</b>              | <b>-0,62</b>                   |
| - Pagamenti rendite INAIL                        | 2.264.806.368,21                      | 2.200.545.898,04                      | 64.260.470,17                              | 2,92                                | 2.111.614.383,03                     | 153.191.985,18                        | 7,25                           |
| <b>2-TOTALE PAGAMENTI</b>                        | <b>203.684.926.092,72</b>             | <b>200.649.123.086,63</b>             | <b>3.035.803.006,09</b>                    | <b>1,51</b>                         | <b>204.795.146.612,07</b>            | <b>-1.110.220.519,35</b>              | <b>-0,54</b>                   |
| <b>VARIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>   | <b>7.658.340.338,06</b>               | <b>4.571.799.079,05</b>               | <b>3.086.541.259,01</b>                    | <b>67,51</b>                        | <b>7.843.188.768,46</b>              | <b>-184.848.430,40</b>                | <b>-2,36</b>                   |
| <b>Saldo Iniziale</b>                            | <b>41.931.777.333,24</b>              | <b>39.922.770.609,45</b>              | <b>2.009.006.723,79</b>                    | <b>5,03</b>                         | <b>0,00</b>                          | <b>41.931.777.333,24</b>              | <b>(*)</b>                     |
| <b>Saldo finale</b>                              | <b>49.590.117.671,30</b>              | <b>44.494.569.688,50</b>              | <b>5.095.547.982,80</b>                    | <b>11,45</b>                        | <b>7.843.188.768,46</b>              | <b>41.746.928.902,84</b>              | <b>532,27</b>                  |

(\*) I valori percentuali non sono riportati in quanto i dati di preventivo sono pari a zero.

# DISPONIBILITÀ LIQUIDE

| DISPONIBILITÀ LIQUIDE | SALDO AL 1 GENNAIO<br>2025 | SALDO AL 30 GIUGNO<br>2025 | VARIAZIONE DI<br>PERIODO ASSOLUTO | VARIAZIONE DI<br>PERIODO IN % |
|-----------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|
| Giacenze di Tesoreria | 41.295.012.260,55          | 43.192.525.481,16          | 1.897.513.220,61                  | 4,60                          |
| C/C Bancari           | 463.180.751,24             | 240.035.850,18             | -223.144.901,06                   | -48,18                        |
| C/C Postali           | 173.584.321,45             | 6.159.006.339,96           | 5.985.422.018,51                  | 3.448,14                      |
| TOTALE                | 41.931.777.333,24          | 49.591.567.671,30          | 7.659.790.338,06                  | 18,27                         |

La differenza con l'importo della variazione delle disponibilità liquide del quadro di sintesi è dovuta a girofondi interni non ancora definiti.

| Riscossioni                                |                           |                           |                                         |                                  |                                   |                                    |                             |
|--------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------|
| AGGREGATI                                  | RISCOSSIONI AL 06 / 2025  | RISCOSSIONI AL 06 / 2024  | SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE ASSOLUTO | SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE % | PREVENTIVO PERIODO DI RIFERIMENTO | SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO ASSOLUTO | SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO % |
| <b>1. CONTRIBUTI</b>                       | <b>117.222.451.602,24</b> | <b>105.714.601.707,48</b> | <b>11.507.849.894,76</b>                | <b>10,89</b>                     | <b>113.853.133.763,49</b>         | <b>3.369.317.838,75</b>            | <b>2,96</b>                 |
| <b>1.1 Contributi Aziende</b>              | <b>75.487.977.808,18</b>  | <b>65.877.564.906,12</b>  | <b>9.610.412.902,06</b>                 | <b>14,59</b>                     | <b>72.835.556.772,89</b>          | <b>2.652.421.035,29</b>            | <b>3,64</b>                 |
| - Aziende (saldi attivi Uniemens)          | 74.528.294.607,00         | 64.967.319.621,79         | 9.560.974.985,21                        | 14,72                            | 71.833.198.977,12                 | 2.695.095.629,88                   | 3,75                        |
| - Lavoratori agricoli dipendenti           | 959.683.201,18            | 910.245.284,33            | 49.437.916,85                           | 5,43                             | 1.002.357.795,77                  | -42.674.594,59                     | -4,26                       |
| 1.2 Contributi previdenziali artigiani     | 2.414.880.295,06          | 2.419.888.224,16          | -5.007.929,10                           | -0,21                            | 2.364.800.801,63                  | 50.079.493,43                      | 2,12                        |
| 1.3 Contributi previdenziali commercianti  | 2.659.752.693,93          | 2.657.696.383,94          | 2.056.309,99                            | 0,08                             | 2.616.871.687,21                  | 42.881.006,72                      | 1,64                        |
| 1.4 Contributi previdenziali CD/CM         | 289.999.225,82            | 289.599.746,58            | 399.479,24                              | 0,14                             | 303.294.630,14                    | -13.295.404,32                     | -4,38                       |
| 1.5 Versamenti volontari                   | 84.900.151,05             | 81.880.767,19             | 3.019.383,86                            | 3,69                             | 79.110.054,56                     | 5.790.096,49                       | 7,32                        |
| 1.6 Contributi lavoratori domestici        | 602.066.410,15            | 595.535.792,09            | 6.530.618,06                            | 1,10                             | 605.163.545,32                    | -3.097.135,17                      | -0,51                       |
| 1.7 Contributi Gestione separata           | 4.761.083.271,24          | 4.677.099.076,63          | 83.984.194,61                           | 1,80                             | 4.697.755.771,82                  | 63.327.499,42                      | 1,35                        |
| 1.8 Contributi gestioni pubbliche          | 30.921.791.746,81         | 29.115.336.810,77         | 1.806.454.936,04                        | 6,20                             | 30.350.580.499,92                 | 571.211.246,89                     | 1,88                        |
| 2. Mutui e prestiti gestioni pubbliche     | 365.606.082,34            | 343.721.150,68            | 21.884.931,66                           | 6,37                             | 448.789.179,74                    | -83.183.097,40                     | -18,54                      |
| 3. ALTRE RISCOSSIONI                       | 3.802.051.738,43          | 2.641.906.933,66          | 1.160.144.804,77                        | 43,91                            | 3.017.988.507,78                  | 784.063.230,65                     | 25,98                       |
| <b>TOTALE RISCOSSIONI CORRENTI</b>         | <b>121.390.109.423,01</b> | <b>108.700.229.791,82</b> | <b>12.689.879.631,19</b>                | <b>11,67</b>                     | <b>117.319.911.451,01</b>         | <b>4.070.197.972,00</b>            | <b>3,47</b>                 |
| <b>4. TOTALE RECUPERO CREDITI</b>          | <b>5.151.878.924,58</b>   | <b>4.755.250.328,12</b>   | <b>396.628.596,46</b>                   | <b>8,34</b>                      | <b>4.800.459.960,67</b>           | <b>351.418.963,91</b>              | <b>7,32</b>                 |
| 4.1 Via Amministrativa                     | 3.405.247.855,84          | 2.947.572.360,36          | 457.675.495,48                          | 15,53                            | 3.139.057.587,56                  | 266.190.268,28                     | 8,48                        |
| 4.2 Concessionari                          | 1.746.631.068,74          | 1.807.677.967,76          | -61.046.899,02                          | -3,38                            | 1.661.402.373,11                  | 85.228.695,63                      | 5,13                        |
| <b>TOTALE RISCOSSIONI DALLA PRODUZIONE</b> | <b>126.541.988.347,59</b> | <b>113.455.480.119,94</b> | <b>13.086.508.227,65</b>                | <b>11,53</b>                     | <b>122.120.371.411,68</b>         | <b>4.421.616.935,91</b>            | <b>3,62</b>                 |



| Entrate contributive gestione pubblica            |                          |                          |                                         |                                  |
|---------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------|
| AGGREGATI                                         | RISCOSSIONI AL 06 / 2025 | RISCOSSIONI AL 06 / 2024 | SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE ASSOLUTO | SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE % |
| Contributi Enti / iscritti a fini pensionistici   | 21.688.011.340,93        | 19.953.460.320,61        | 1.734.551.020,32                        | 8,69                             |
| Contributi Enti / iscritti ai fini TFS            | 2.673.766.196,08         | 2.609.754.988,48         | 64.011.207,60                           | 2,45                             |
| Contributi Enti / iscritti a fini assicurazione   | 8.425.121,95             | 4.223.372,49             | 4.201.749,46                            | 99,49                            |
| Contributi di riscatto ai fini pensionistici      | 55.408.124,71            | 54.656.387,50            | 751.737,21                              | 1,38                             |
| Contributi di riscatto ai fini TFS                | 7.668.463,19             | 8.489.393,56             | -820.930,37                             | -9,67                            |
| Contributi ricongiunzione ai fini pensionistici   | 14.656.458,88            | 15.049.345,37            | -392.886,49                             | -2,61                            |
| Contributo obbligatorio erogazione credito        | 233.787.786,93           | 231.078.779,21           | 2.709.007,72                            | 1,17                             |
| Contr. di solidarietà ex art.12 D.Leg.vo 124/93   | 11.660.342,84            | 11.013.858,08            | 646.484,76                              | 5,87                             |
| Contributi Enti / iscritti ai fini TFR            | 802.491.640,11           | 796.772.254,64           | 5.719.385,47                            | 0,72                             |
| Contributi di riscatto ai fini TFR                | 32.045,16                | 42.125,97                | -10.080,81                              | -23,93                           |
| Contrib. aggiuntiva (L.335/95 art.2 co.3 e succ.) | 5.400.000.000,00         | 5.400.000.000,00         | 0,00                                    | 0,00                             |
| Contributi degli iscritti (ENAM)                  | 20.887.091,92            | 24.846.077,39            | -3.958.985,47                           | -15,93                           |
| Benefici contrattuali                             | 260.525,41               | 408.122,55               | -147.597,14                             | -36,16                           |
| Valori capitali contributi                        | 4.736.608,70             | 5.541.784,92             | -805.176,22                             | -14,53                           |
| <b>TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE</b>                | <b>30.921.791.746,81</b> | <b>29.115.336.810,77</b> | <b>1.806.454.936,04</b>                 | <b>6,20</b>                      |

Pagamenti

| AGGREGATI                                                | PAGAMENTI AL 06 / 2025 | PAGAMENTI AL 06 / 2024 | SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE ASSOLUTO | SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE % | PREVENTIVO PERIODO DI RIFERIMENTO | SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO ASSOLUTO | SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO % |
|----------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------|
| 1. PRESTAZIONI                                           | 155.319.771.293,51     | 152.971.308.511,73     | 2.348.462.781,78                        | 1,54                             | 154.443.980.065,41                | 875.791.228,10                     | 0,57                        |
| 1.1 Complesso Pensioni                                   | 130.697.979.786,18     | 129.099.786.795,66     | 1.598.192.990,52                        | 1,24                             | 127.992.006.822,09                | 2.705.972.964,09                   | 2,11                        |
| 1.1.1 Pensioni gestioni private (al netto inv.div.)      | 87.669.809.146,57      | 86.826.094.841,65      | 843.714.304,92                          | 0,97                             | 86.001.076.805,24                 | 1.668.732.341,33                   | 1,94                        |
| 1.1.2 Assegni agli invalidi civili                       | 11.549.095.102,18      | 11.182.517.894,85      | 366.577.207,33                          | 3,28                             | 10.324.090.000,02                 | 1.225.005.102,16                   | 11,87                       |
| 1.1.3 Pensioni gestioni pubbliche                        | 31.479.075.537,43      | 31.091.174.059,16      | 387.901.478,27                          | 1,25                             | 31.666.840.016,83                 | -187.764.479,40                    | -0,59                       |
| 1.2 Prestazioni temporanee a pagamento diretto           | 20.724.558.770,75      | 19.711.422.666,95      | 1.013.136.103,80                        | 5,14                             | 21.577.292.228,22                 | -852.733.457,47                    | -3,95                       |
| 1.3 TFS e TFR gestioni pubbliche                         | 3.527.206.834,52       | 3.693.459.629,48       | -166.252.794,96                         | -4,50                            | 4.063.010.035,86                  | -535.803.201,34                    | -13,19                      |
| 1.4 Mutui e Prestiti gestioni pubbliche                  | 370.025.902,06         | 466.639.419,64         | -96.613.517,58                          | -20,70                           | 811.670.979,24                    | -441.645.077,18                    | -54,41                      |
| 2. ALTRI PAGAMENTI                                       | 4.986.533.156,75       | 5.059.449.595,52       | -72.916.438,77                          | -1,44                            | 7.062.837.949,87                  | -2.076.304.793,12                  | -29,40                      |
| 2.1 Rimborso saldi passivi DM                            | 208.751.710,61         | 226.604.830,83         | -17.853.120,22                          | -7,88                            | 215.233.153,95                    | -6.481.443,34                      | -3,01                       |
| 2.2 Prestazioni erogate dai Comuni                       | 89.388.232,16          | 99.509.748,80          | -10.121.516,64                          | -10,17                           | 103.054.889,55                    | -13.666.657,39                     | -13,26                      |
| 2.3 Pagamenti diversi                                    | 4.688.393.213,98       | 4.733.335.015,89       | -44.941.801,91                          | -0,95                            | 6.744.549.906,37                  | -2.056.156.692,39                  | -30,49                      |
| 3. TRASFERIMENTI PASSIVI                                 | 41.113.815.274,25      | 40.417.819.081,34      | 695.996.192,91                          | 1,72                             | 41.176.714.213,76                 | -62.898.939,51                     | -0,15                       |
| 3.1. Trasferimenti allo Stato                            | 37.316.231.533,70      | 36.730.654.287,56      | 585.577.246,14                          | 1,59                             | 37.411.354.732,20                 | -95.123.198,50                     | -0,25                       |
| 3.1.1 Ritenute IRPEF                                     | 36.712.231.533,70      | 36.106.654.287,56      | 605.577.246,14                          | 1,68                             | 36.714.848.425,14                 | -2.616.891,44                      | -0,01                       |
| 3.1.2 Contributi e altri oneri                           | 604.000.000,00         | 624.000.000,00         | -20.000.000,00                          | -3,21                            | 696.506.307,06                    | -92.506.307,06                     | -13,28                      |
| 3.2. Trasferimenti alle Regioni                          | 2.295.824.747,11       | 2.138.744.589,21       | 157.080.157,90                          | 7,34                             | 2.231.298.237,77                  | 64.526.509,34                      | 2,89                        |
| 3.2.1 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) | 68.299.822,09          | 63.994.457,42          | 4.305.364,67                            | 6,73                             | 55.706.383,24                     | 12.593.438,85                      | 22,61                       |
| 3.2.2 Addizionale regionale IRPEF                        | 2.227.524.925,02       | 2.074.750.131,79       | 152.774.793,23                          | 7,36                             | 2.175.591.854,53                  | 51.933.070,49                      | 2,39                        |
| 3.3. Trasferimenti ai Comuni                             | 898.266.686,08         | 840.363.619,16         | 57.903.066,92                           | 6,89                             | 893.141.268,37                    | 5.125.417,71                       | 0,57                        |
| 3.4. Trasferimenti all'INAIL (*)                         | 269.036.212,89         | 331.608.639,98         | -62.572.427,09                          | -18,87                           | 248.967.081,75                    | 20.069.131,14                      | 8,06                        |
| 3.5. Trasferimenti ai Fondi Interprofessionali           | 334.456.094,47         | 376.447.945,43         | -41.991.850,96                          | -11,15                           | 391.952.893,67                    | -57.496.799,20                     | -14,67                      |
| TOTALE PAGAMENTI CORRENTI                                | 201.420.119.724,51     | 198.448.577.188,59     | 2.971.542.535,92                        | 1,50                             | 202.683.532.229,04                | -1.263.412.504,53                  | -0,62                       |

(\*) Il mese di giugno 2024 comprende il pagamento del secondo acconto 2023 datori di lavoro agricoli per circa 114,4 mln.

Quadro di Dettaglio Pagamenti

| AGGREGATI                                          | PAGAMENTI AL 06 / 2025 | PAGAMENTI AL 06 / 2024 | SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE ASSOLUTO | SCOSTAMENTO SU ANNO PRECEDENTE % | PREVENTIVO PERIODO DI RIFERIMENTO | SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO ASSOLUTO | SCOSTAMENTO SU PREVENTIVO % |
|----------------------------------------------------|------------------------|------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------|
| Pensioni su Banca                                  | 98.376.390.903,39      | 96.823.277.822,01      | 1.553.113.081,38                        | 1,60                             | 95.992.456.247,41                 | 2.383.934.655,98                   | 2,48                        |
| Pensioni su Posta                                  | 32.321.588.882,79      | 32.276.508.973,65      | 45.079.909,14                           | 0,14                             | 31.999.550.574,68                 | 322.038.308,11                     | 1,01                        |
| TOTALE PENSIONI                                    | 130.697.979.786,18     | 129.099.786.795,66     | 1.598.192.990,52                        | 1,24                             | 127.992.006.822,09                | 2.705.972.964,09                   | 2,11                        |
| Naspi                                              | 4.925.047.379,83       | 4.546.297.071,85       | 378.750.307,98                          | 8,33                             | 5.124.664.508,02                  | -199.617.128,19                    | -3,90                       |
| Disoccupazione e AF ai lavoratori agricoli         | 1.395.719.672,19       | 1.405.623.488,57       | -9.903.816,38                           | -0,70                            | 1.443.782.305,44                  | -48.062.633,25                     | -3,33                       |
| Prestazioni Fondo di Garanzia                      | 299.659.147,70         | 302.342.883,67         | -2.683.735,97                           | -0,89                            | 265.200.770,52                    | 34.458.377,18                      | 12,99                       |
| Indennità malattia e maternità                     | 167.015.444,45         | 178.117.405,44         | -11.101.960,99                          | -6,23                            | 160.583.667,69                    | 6.431.776,76                       | 4,01                        |
| Integrazioni salariali (*)                         | 191.830.759,76         | 390.735.488,86         | -198.904.729,10                         | -50,91                           | 248.678.364,75                    | -56.847.604,99                     | -22,86                      |
| Assegno Unico Assegno temporaneo                   | 9.813.810.437,87       | 9.890.552.350,61       | -76.741.912,74                          | -0,78                            | 10.698.551.553,57                 | -884.741.115,70                    | -8,27                       |
| Altri trattamenti di famiglia                      | 869.442,83             | 3.956.586,93           | -3.087.144,10                           | -78,03                           | 8.079.252,40                      | -7.209.809,57                      | -89,24                      |
| T.B.C.                                             | 2.714.701,55           | 2.873.709,55           | -159.008,00                             | -5,53                            | 2.625.917,52                      | 88.784,03                          | 3,38                        |
| Prestazioni temporanee gestione separata           | 13.221.885,30          | 13.167.821,75          | 54.063,55                               | 0,41                             | 47.563.943,69                     | -34.342.058,39                     | -72,20                      |
| Bonus Fiscale Art.1 DL 66/14                       | 380.437.007,88         | 355.085.771,76         | 25.351.236,12                           | 7,14                             | 388.373.260,70                    | -7.936.252,82                      | -2,04                       |
| COVID 19 - Decreto Legge 9/2020 (**)               | 8.731.950,22           | 2.351.910,97           | 6.380.039,25                            | 271,27                           | 1.791.219,11                      | 6.940.731,11                       | 387,49                      |
| Reddito e Pensione di cittadinanza                 | 5.455.624,27           | 84.772.907,77          | -79.317.283,50                          | -93,56                           | 0,00                              | 5.455.624,27                       | (***)                       |
| Sostegno alla maternità e genitorialità            | 336.248.023,55         | 316.325.072,80         | 19.922.950,75                           | 6,30                             | 331.344.935,26                    | 4.903.088,29                       | 1,48                        |
| Assegno di Inclusione e SFL D.L. 48/2023           | 3.183.797.293,35       | 2.219.220.196,42       | 964.577.096,93                          | 43,46                            | 2.856.052.529,55                  | 327.744.763,80                     | 11,48                       |
| TOTALE PRESTAZIONI TEMPORANEE                      | 20.724.558.770,75      | 19.711.422.666,95      | 1.013.136.103,80                        | 5,14                             | 21.577.292.228,22                 | -852.733.457,47                    | -3,95                       |
| TFS gestioni pubbliche                             | 3.081.185.805,35       | 3.298.686.183,88       | -217.500.378,53                         | -6,59                            | 3.624.206.370,76                  | -543.020.565,41                    | -14,98                      |
| TFR gestioni pubbliche                             | 446.021.029,17         | 394.773.445,60         | 51.247.583,57                           | 12,98                            | 438.803.665,10                    | 7.217.364,07                       | 1,64                        |
| Mutui gestioni pubbliche                           | 56.554.345,14          | 90.786.206,84          | -34.231.861,70                          | -37,71                           | 145.329.108,54                    | -88.774.763,40                     | -61,09                      |
| Prestiti gestioni pubbliche                        | 313.471.556,92         | 375.853.212,80         | -62.381.655,88                          | -16,60                           | 666.341.870,70                    | -352.870.313,78                    | -52,96                      |
| TOTALE PRESTAZIONI GESTIONE PUBBLICA               | 3.897.232.736,58       | 4.160.099.049,12       | -262.866.312,54                         | -6,32                            | 4.874.681.015,10                  | -977.448.278,52                    | -20,05                      |
| TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI                   | 155.319.771.293,51     | 152.971.308.511,73     | 2.348.462.781,78                        | 1,54                             | 154.443.980.065,41                | 875.791.228,10                     | 0,57                        |
| Saldi DM Passivi                                   | 208.751.710,61         | 226.604.830,83         | -17.853.120,22                          | -7,88                            | 215.233.153,95                    | -6.481.443,34                      | -3,01                       |
| Prestazioni erogate per conto dei Comuni           | 89.388.232,16          | 99.509.748,80          | -10.121.516,64                          | -10,17                           | 103.054.889,55                    | -13.666.657,39                     | -13,26                      |
| Pagamenti diversi                                  | 4.688.593.213,98       | 4.733.335.015,89       | -44.941.801,91                          | -0,95                            | 6.744.549.906,37                  | -2.056.156.692,39                  | -30,49                      |
| TOTALE ALTRI PAGAMENTI                             | 4.986.533.156,75       | 5.059.449.595,52       | -72.916.438,77                          | -1,44                            | 7.062.837.949,87                  | -2.076.304.793,12                  | -29,40                      |
| Versamento IRPEF                                   | 36.712.231.533,70      | 36.106.654.287,56      | 605.577.246,14                          | 1,68                             | 36.714.848.425,14                 | -2.616.891,44                      | -0,01                       |
| Vers. IRPEF - Addiz.le Comunale                    | 898.266.686,08         | 840.363.619,16         | 57.903.066,92                           | 6,89                             | 893.141.268,37                    | 5.125.417,71                       | 0,57                        |
| Vers. IRPEF - Addiz.le Regionale                   | 2.227.524.925,02       | 2.074.750.131,79       | 152.774.793,23                          | 7,36                             | 2.175.591.854,53                  | 51.933.070,49                      | 2,39                        |
| Altri trasferimenti passivi                        | 604.000.000,00         | 624.000.000,00         | -20.000.000,00                          | -3,21                            | 696.506.307,06                    | -92.506.307,06                     | -13,28                      |
| Trasferimenti Fondi Interprofessionali             | 334.456.094,47         | 376.447.945,43         | -41.991.850,96                          | -11,15                           | 391.952.893,67                    | -57.496.799,20                     | -14,67                      |
| Trasferimenti passivi INAIL (****)                 | 269.036.212,89         | 331.608.639,98         | -62.572.427,09                          | -18,87                           | 248.967.081,75                    | 20.069.131,14                      | 8,06                        |
| Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) | 68.299.822,09          | 63.994.457,42          | 4.305.364,67                            | 6,73                             | 55.706.383,24                     | 12.593.438,85                      | 22,61                       |
| TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI                       | 41.113.815.274,25      | 40.417.819.081,34      | 695.996.192,91                          | 1,72                             | 41.176.714.213,76                 | -62.898.939,51                     | -0,15                       |
| TOTALE PAGAMENTI CORRENTI                          | 201.420.119.724,51     | 198.448.577.188,59     | 2.971.542.535,92                        | 1,50                             | 202.683.532.229,04                | -1.263.412.504,53                  | -0,62                       |
| Pagamenti rendite INAIL Banca                      | 1.623.966.570,40       | 1.570.034.577,98       | 53.931.992,42                           | 3,44                             | 1.506.584.161,53                  | 117.382.408,87                     | 7,79                        |
| Pagamenti rendite INAIL Posta                      | 640.839.797,81         | 630.511.320,06         | 10.328.477,75                           | 1,64                             | 605.030.221,50                    | 35.809.576,31                      | 5,92                        |
| TOTALE PAGAMENTI RENDITE INAIL                     | 2.264.806.368,21       | 2.200.545.898,04       | 64.260.470,17                           | 2,92                             | 2.111.614.383,03                  | 153.191.985,18                     | 7,25                        |
| TOTALE GENERALE                                    | 203.684.926.092,72     | 200.649.123.086,63     | 3.035.803.006,09                        | 1,51                             | 204.795.146.612,07                | -1.110.220.519,35                  | -0,54                       |

(\*) L'anno 2025 non comprende gli importi erogati a sostegno del mercato del lavoro (convenzione ANPAL) per fine convenzione del DI-22092022-Rifinanziamento FNC.

(\*\*) Nel 2025 ai sensi dell'art. 32 del D.L. 50/22 c.d. "Decreto aiuti" è stato effettuato il rimborso agli Enti degli importi corrisposti ai propri pensionati.

(\*\*\*) I valori percentuali non sono riportati in quanto i dati di preventivo sono pari a zero.

(\*\*\*\*) Il mese di giugno 2024 comprende il pagamento del secondo acconto 2023 datori di lavoro agricoli per circa 114,4 mln.

Pensioni gestioni pubbliche

| AGGREGATI       | PAGAMENTI AL 06 /<br>2025 | PAGAMENTI AL 06 /<br>2024 | SCOSTAMENTO SU<br>ANNO PRECEDENTE<br>ASSOLUTO | SCOSTAMENTO SU<br>ANNO PRECEDENTE<br>% | PREVENTIVO<br>PERIODO DI<br>RIFERIMENTO | SCOSTAMENTO SU<br>PREVENTIVO<br>ASSOLUTO | SCOSTAMENTO SU<br>PREVENTIVO % |
|-----------------|---------------------------|---------------------------|-----------------------------------------------|----------------------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------------|--------------------------------|
| CPDEL           | 10.462.014.976,32         | 10.359.374.598,93         | 102.640.377,39                                | 0,99                                   | 10.584.166.256,40                       | -122.151.280,08                          | -1,15                          |
| CPS             | 1.855.768.309,83          | 1.792.891.291,23          | 62.877.018,60                                 | 3,51                                   | 1.877.251.422,42                        | -21.483.112,59                           | -1,14                          |
| CPI             | 133.188.972,02            | 133.334.795,79            | -145.823,77                                   | -0,11                                  | 139.524.818,51                          | -6.335.846,49                            | -4,54                          |
| CPUG            | 30.493.958,80             | 29.837.921,76             | 656.037,04                                    | 2,20                                   | 32.789.610,87                           | -2.295.652,07                            | -7,00                          |
| CTPS            | 18.901.573.129,40         | 18.686.861.585,94         | 214.711.543,46                                | 1,15                                   | 18.935.442.277,26                       | -33.869.147,86                           | -0,18                          |
| Pensioni Estero | 96.036.191,06             | 88.873.865,51             | 7.162.325,55                                  | 8,06                                   | 97.665.631,37                           | -1.629.440,31                            | -1,67                          |
| Totale          | 31.479.075.537,43         | 31.091.174.059,16         | 387.901.478,27                                | 1,25                                   | 31.666.840.016,83                       | -187.764.479,40                          | -0,59                          |

